
Tato práce je pokusem přiblížit některé zvláštnosti užívání jazyka,
které jsou spojeny s komunikací afatiků. Je rozšířenou verzí původní práce
Jazyk a zvláštnosti v dorozumívání afatiků, která vyšla v časopise
Jazykovědné aktuality (roč. XLI, 2004, Č. 1 a 2). Nově jsou vloženy kapitoly
o agramatismu (kap. 4.2) a tzv. náhradních komunikačních strategiích (kap.
5.0). Dále jsou podány transkripty mluvených projevů afatiků (viz Přílohy) a
jejich lingvistické rozbory (kap. 7.0-11.0).
Práce obsahuje možná spíše otázky než odpovědi; podnětem k ní
bylo setkání s afatickou řečí a afatickými mluvčími.
Vycházím z odborné literatury, z videozáznamů mluvených projevů
afatických pacientů a z osobní zkušenosti s českými afatiky.
Zvláštní jevy afatické řeči, které práce představuje, by neměly být
chápány jako typické vlastnosti jakékoliv afatické řeči; cílem je vzbudit
prostřednictvím rozborů některé (nejen) afaziologické otázky (viz Diskuse,
kap. 12.0).


